

**Præsidenten:** Fremdeles foreslaaes:

Saa snart Stortingets Forhandlinger er aabnede, affendes en Deputation for at komplimentere den norske Regjering.

Botering:

Enstemmig bifaldt.

Til at modtage den norske Regjering opnævnte Præsidenten en Deputation bestaaende af Hr. Suel som Formand og forøvrigt af D'Hrr. Skaar, Saakvitne, Dugstad, Sveinsson, Rinde, Thomesen, Ullmann og Smitt.

Til Medlemmer af den Deputation, der efter den fattede Beslutning har at komplimentere den norske Regjering, opnævnte Præsidenten Hr. Leer som Formand og forøvrigt D'Hrr. Egge, Sorum, Ahlen, Hagen, Blekastad, Kind, Dahl og Mustad.

Endelig beslattedes efter Forslag af Præsidenten enstemmig:

De i Mødet for lukkede Døre fattede Beslutninger offentliggjøres efter Præsidentens Bestemmelse.

Galleriets Døre blev derefter aabnede.

**Præsidenten** meddelte, at Repræsentanterne Schrøder, Olsen, Lilleholt, Drevland og Mourund er fremmodte og idag har taget Sæde i Stortinget.

**Dieseth** gentog derefter paa Præsidentens Opfordring den af ham i Mødet for lukkede Døre afgivne Beretning.

**Præsidenten:** Der foreligger dernæst det sædvanlige Forslag fra Stortingets Præsident om Trykning af Komiteendstillinger m. m. Forslaget er aldeles ligelydende med de Forslag, som er blevne bifaldte af foregaaende Storting. Præsidenten foreslaar derfor, at dette Forslag behandles strax.

Botering:

Enstemmig bifaldt.

Forslaget er saalydende:

1. Stortingets og dets Afdelingers Præsidenter bemyndiges til at afflutte Kontrakt med en eller flere Bogtrykkere angaaende Trykning og Korrektur af Indstillinger til Stortinget og dets Afdelinger og de sidstes Beslutninger paa billigste Vilkaar og forøvrigt i det Væsentlige paa de Betingelser, der ved lige Overenskomst under de sidste Storting ere blevne benyttede.
2. Stortingets og dets Afdelingers Præsidenter bemyndiges til:
  - a. at antage det fornødne Antal Referenter til at optage og redigere Debatteerne i Stortinget og dets Afdelinger overensstemmende med den dem givne Instrux.
  - b. at træffe Overenskomst med en eller flere Bogtrykkere om Udgivelsen af den sa-

ledes redigerede Stortingstidende mod Bidrag af Statskassen paa Betingelse, at mindst 220 Exemplarer af Tidenden leveres gratis til Stortinget og forøvrigt paa de Vilkaar, som Præsidenterne finder hensigtsmæssige og betryggende.

- c. til enhver Tid at afgive de Bestemmelser, der maatte paatræves til Gjennemførelse af denne Beslutning.

Botering:

Forslaget bifaldtes enstemmig.

Mødet hævet Kl. 10,40.

Modtagen af den dertil opnævnte Deputation indfandt den kongelige norske Regjerings Medlemmer sig Kl. 2 i Stortinget.

Regjeringens første Medlem, Hs. Exc. Statsminister Sverdrup oplæste et kongeligt aabent Brev, saalydende:

Vi Oscar af Guds Naade Konge til Norge og Sverige, de Gothers og Venders, gjøre vitteligt:

Da Omstændighederne hindre Os fra denne Gang personlig at aabne Stortingets Forhandlinger, ville Vi, i Overensstemmelse med den af Os i Bort Statsraad tagne Beslutning, ved dette Bort aabne Brev naadigt befikke Vor Statsminister i Kristiania, Storkors af St. Olavs Ordenen, Hs. Exc. Hr. Johan Sverdrup eller i hans Forsald den dertil af Vor Norske Regjering udnævnte Statsraad til i Bort Navn og paa Vore Vegne og paa den i Grundlovens § 74 foreskrevne Maade at aabne det i indeværende Aar sammentrædende Storthings Forhandlinger med den ham tilligemed dette Bort aabne Brev naadigt tilstillede Tale samt Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse i den Tid, som er forløben, siden Nationens Repræsentanter sidst vare samlede.

Givet paa Stockholms Slot den 31te  
Januar 1887.

Oscar.

D. Richter.

Hs. Exc. Statsministeren oplæste derefter følgende Tale:

Gode Herrer og norske Mænd!

De forenede Rigers Forhold til fremmede Magter er vedvarende godt.

Jeg henleder Opmærksomheden paa det Dusselige i at erholde Vedtagelse af den efter længere

Tids Forhandlinger tilveiebragte Traktat angaaende Fællesbestemmelser om den litterære Eieendomsret.

Lovsager vil denne Gang stille store Forandringer til Stortingets Arbeide.

For at imødekomme et af Stortinget længe næret Ønske har jeg ladet udarbeide et Forslag til Lov om Rettergang i Straffsager, i væsentlig Udstrækning bygget paa Indførelse af Edførneretter. Det er for en stor Del udgaaet af langvarige Arbeider og gjentagne Forhandlinger, ligesom det er givet en omhyggelig sidste Forberedelse. Jeg fortrøster mig til, at Forslaget, som det bliver fremsat, vil findes stemmende med Retfærdighedens Krav og at være afpasset efter vore hjemlige Forholde.

Stortingets Medvirken er tidligere bleven paafaldt for forskjellige Lovarbeider, der endnu ikke ere komne til Behandling. Flere af disse Forslag ere af stor praktisk Betydning; for alles Bedkommende er en snar Afgjørelse ønskelig. Disse Lovsager ville derfor paaany blive forelagte. Ved Siden af dette betydelige Lovstof har det vist sig nødvendigt at undergive Stortingets Prøvelse endel nye Lovpropositioner, der ere paakrævede af Forholdene eller udfordres til Fremme af Ordninger, der af Statsmagterne allerede ere besluttede iværkfatte. Blandt disse Lovarbeider er Forslag til visse Forandringer i Mellemrigsloven samt til Lov om Hypothekbanken egnede til at komme i særlig Betragtning.

Jeg har besluttet at forelægge Stortinget en Plan for Hærens Organisation i Henhold til den sidste Lov om Bærnepligten. Planen er udarbejdet paa Grundlag af Indstillinger fra den for Diemedet opnævnte Militærkommission, og tilsigter en Ordning, der paa den mest økonomiske Maade og til Opstillen af et effektivt Bærn udnytter de Kræfter, som den almindelige Bærnepligt stiller til Raadighed, og samler Folket i Tanke, Følelse og Handling under Fædrelandets Fane. Jeg henstiller til Norges Riges Repræsentanter at yde mig Bistand til, at Landets Forsvarsvæsen faar den Udvikling, som dets store og ærefulde Opgave kræver, og som vor Evne tillader. Tidens Alvor kan ikke undgaa Rogens Opmærksomhed; vi har Pligter mod Fædrelandet og Foreningen, der maa gjøres Fyldest, og Høvdelsen af et Folks Interesser og Være staar i uadskilleligt Forhold til dets Bærnekraft.

For Kommunikationsvæsenets Udvikling vil der efter Samraad med Stortinget blive virket i den Udstrækning, som under de nuværende økonomiske Forholde findes tilstedeligt. Forhaabentlig er den Tid ikke fjern, da dette vigtige Landsanliggende kan fremmes med Kraft paa den Maade, som Landets Næringsveie udpege.

I Førelsen af Statshusholdningen maa der blive at iagttage al den Sparfommeligheid, der

er forenelig med Hensynet til Samfundets Betryggelse og dets Krav paa tidsmæssige Fremskridt. I Samklang med denne Opfattelse af Styrelsens Opgave er Statens Budget opgjort.

Jeg nedbeder Herrens Betsignelse over Eders Gjerning, og forbliver Eder, gode Herrer og norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 31te  
Januar 1887.

Oscar.

D. Richter.

Efterat derpaa en Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse, siden den Tid Nationens Repræsentanter sidst var samlede, var bleven oplæst af Statsraad Sørensen, erklærede Hs. Exc. Statsministeren paa Hans Majestæt Kongens høie Begne Norges Riges 36te ordentlige Storting's Forhandlinger aabnede.

De nævnte Dokumenter blev overleverede Præsidenten, som derefter udtalte:

Ved Siden af at stænte vort Næringslivs Vilkaar af den Overveielse og af den Opmærksomhed, hvorpaa de med Rette kan gjøre saa stærke Krav, vil — saa har vi nu hørt — Stortinget have at forhandle om Spørgsmaal af en om muligt end mere vidtrækkende og end mere dybtindgribende Betydning, Spørgsmaal, som i lang Tid har været Gjenstand for Statsmagternes Forberedelse, og som nu altsaa er modnede og kræver sin Afgjørelse. Vi trøster os til at tro, at denne vil yderligere grundlægge og styrke vort Folks Frihed, Landets Sikkerhed og dets Tryghed. Det er vort Ønske og vort Haab. Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget!

I dette Ønske istemte Stortingets øvrige Medlemmer.

Den norske Regjering forlod derefter Stortinget, ledsaget af den Deputation, som havde modtaget samme.

Derefter refereredes Hans Majestæt Kongens Tale og Beretningen om Rigets Tilstand, og fastedes efter Forslag af Præsidenten enstemmig faadant Beslutning:

Det kongelige aabne Brev samt Kongens Tale og Beretningen om Rigets Tilstand vedlægges Protokollen.

Mødet hævet.